
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33652 Segunda-feira, 09 DE JULHO DE 2018 

GRUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

01 BELPARA COMERCIAL LTDA - EPP R$ 58.782,00

Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo: 334818

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 123/2018
Nº PROCESSO: 2018/286544
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar:  18EMEN00935
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas DEUZA 
MAGALHÃES, BANDA ANTÔNIO MARCOS e DIOGO E BANDA por 
suas apresentações no Evento “Junino Verão Cultural na Praça”, 
no dia 06/07/2018, no município de Ananindeua/Pará.
Contratada: VM PRODUÇÕES EIRELI-ME – CNPJ 
28.041.982/0001-89
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0301000000 /Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 124/2018
Nº PROCESSO: 2018/292573
VALOR: R$ 49.000,00
Emenda Parlamentar:  18EMEN00937
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas FLÁVIO 
SARAIVA, MARIO MOUZINHO, JOSÉ MARIA BEZERRA, PEDRINHO 
CALLADO, ALCYR AGUIAR GUIMARÃES, OLIVAR BARRETO e 
DEYSE ADDARIO por suas apresentações no Evento “Vila Musical 
2018”, no dia 06/07/2018, no Distrito de Mosqueiro/Pará.
Contratada: EMERSON JOSÉ LOBATO COELHO-ME – CNPJ 
11.890.694/0001-04
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 0301000000 /Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 335032

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 029/2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras do 
Pregão Eletrônico nº 029/2018 – Aquisição de tela de projeção 
retrátil elétrica, para atender as necessidades da Fundação 
Cultural do Estado do Pará, homologa o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente.

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

01 QUALITY ATACADO EIRELI R$ 5.569,50

Belém. (PA), 05 de Julho de 2018.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 334825
Pregão Eletrônico nº 024/2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 

considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 

do Pregão Eletrônico nº 024/2018 – Aquisição de material 

de informática (no-break, scanner, teclado e mouse), para 
atender as necessidades da Fundação Cultural do Estado do 
Pará, homologa o procedimento licitatório por encontrar-se em 
consonância com a legislação vigente.

GRUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

01 BELPARA COMERCIAL LTDA - EPP R$ 58.782,00

Belém. (PA), 05 de Julho de 2018.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 334822

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 346 DE 06 DE JULHO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/302850 de 05 de julho 
de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar ao muncípio de Mosqueiro/
PA, no período de 06/07/2018, com a fi nalidade de conduzir 
servidor que irá fi scalizar ações de responsabilidade executiva 
desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5935619/1 WALDIR BARROS MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando R$ 47,50 (quarente e sete reais e cinquenta 
centavos), para o servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 335012
PORTARIA Nº 345 DE 06 DE JULHO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/302848 de 05 de julho 
de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar ao município de  Mosqueiro/
PA, no dia 06/07/2018, com a fi nalidade de fi scalizar ações de 
responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5888124/1 MARCELO DOS SANTOS CARMO TECNICO EM GESTAO CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos), para o servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 335009

PORTARIA Nº 343 DE 06 DE JULHO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/302846 de 05 de julho 
de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo a viajar ao muncípio de 
Ananindeua/PA, no dia 06/07/2018, com a fi nalidade de fi scalizar 
ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

32026/1 MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO AGENTE ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária a servidora acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos), para a servidora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 335000
PORTARIA Nº 344 DE 06 DE JULHO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/302847 de 05 de junho 
de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo a viajar ao município de Ananindeua/
Pa, no dia 06/07/2018, com o objetivo de conduzir servidora 
que realizará acompanhamento a ações de responsabilidade 
executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5892252/1 CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos), para o servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 335003

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ALTERAÇÃO
CONSIDERANDO, o processo Nº 2018/284106 de 25 de junho de 
2018; despacho da COF, página 19, data 05/07/2018,
RESOLVE,
I - ALTERAR na PORTARIA Nº 310 de 27/06/2018, publicada no 
DOE 33.646 de 28/06/2018, no item I onde consta o período 01 
a 07/07/2018, para o PERÍODO DE 06 A 12/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 334996


